e Jacopo da Forlì, lettore di filosofia naturale e medicina a Bologna tra il 1383 e il 1400:

Secundum quam viam oportet litteram exponi...

Secunda autem positio fuit Galienus tenentis utrumque sperma concurrere materialiter simul et effective ad generationem. Secundum vero hanc viam exponenda est littera sicut sonat;

Possumus etiam intelligere monstruum proprie sumptum et hoc maxime secundum positionem philosophi supra tactam;

Notandum quod de ista questione sibi invicem repugnantes fuerunt Aristoteles et Galienus. Ideo breviter primo tractabo positionem philosophi, secundo Galieni que ut mihi apparet est veritati conformior;

Ego autem tam positionem Aristotelis quam Galieni bene intellectam esse probabiliter sustentabilem nec puto aliqua impedimenta contra has posiciones inducta evidenter concludere.

Ad ogni modo, lo *specimen* forse più eclatante della viva presenza dell'allievo e della sottotraccia performante del *Comentum*, resta il benvenutiano problematico «metodo di lavoro che possiamo [...] intravedere quando egli ammette di conoscere la spiegazione data “co-

munemente” o “da tutti”, e dalla quale invita i lettori a dissentire»,⁴² ora da interpretare necessariamente in chiave didattica, richiamando quello «strano miscuglio di oralità [...] e [...] testualità»⁴³ proprio delle università medievali. Si tratta di quella sistematica educazione alla complessità, formulata in ossequio ai ben noti moduli dialettici delle *quaestiones*, per cui, specie nei passi più ardui, l’imolese non disdegna un’esauriente rassegna delle opinioni avanzate dagli esegeti precedenti, segnalandone le premesse e confutandone le conclusioni: così da consentire all’allievo, una volta sperimentata la tensione dialettica della *disputatio*, di accogliere la *determinatio* del maestro. Tra i numerosissimi luoghi indicativi al riguardo, si ricordi almeno il campionario di interpretazioni dapprima offerto da Benvenuto, in *Inf.* I, circa il «mezzo del cammin di nostra vita» (il sonno, la notte, trent’anni, trentatré anni), programmaticamente inteso a rivelare l’*intentio auctoris*, ossia l’unica e sola *veritas*, svelata infine dal *magister*: «quidquid dicatur, veritas est, quod auctor per istud medium intendit tempus XXXV annorum, sicut ipsemet testatur alibi»:

Sed quod est medium iter nostrae vitae? Dicunt aliqui quod dimidium nostrae vitae est somnus, quia Philosophus dicit primo Ethicorum quod nihil differunt felices a miseris secundum dimidium vitae, et appellat dimidium vitae somnum. Videtur ergo auctor velle dicere se habuisse hoc per visionem in somno, sed hoc non valet, quia, ut dicit commentator philosophus, per somnum intelligit ibi quietem: non enim est verum quod homo dormiat medietate temporis. Alii dicunt quod dimidium nostrae vitae est nox; tantum enim habemus in mundo isto de tenebra, quantum de luce, et auctor noster visionem habuit de nocte. Visiones enim et subtiles imaginationes, ut plurimum, adveniunt in nocte, quando anima magis recolligit se ad se, et est magis semota a curis temporalibus; quo tempore ratio discurrit et considerat quomodo expendiderit tempus suum, et in quibus, quasi in vanis. Sed certe, quamvis istud totum verum sit, tamen non est intentio auctoris hic, quia auctor describit clare istud tempus paulo

⁴² M. L. Uberti, *Benvenuto da Imola dantista, allievo del Boccaccio*, «Studi sul Boccaccio», XII (1980), pp. 275-319: 300.

⁴³ W. Ong, *Oralità e scrittura*, cit., p. 220.

infra cum dicit: *Temp'era dal principio del mattino*. Unde dico quod autor describit tempus annorum suae vitae, in quo incoepit istud opus. Videtur ergo posse dici quod sit tempus triginta annorum, quia secundum Aristotelem, libro Politicorum, anni hominis communiter sunt sexaginta. *Alii tamen dicunt* quod tempus triginta trium annorum, quia Christus tanto tempore vixit, et teste Apostolo omnes resurgent in ea aetate, in qua mortuus est Christus. De hoc tamen non videretur multum curandum, quia, teste Philosopho: quae parum distant, nihil distare videntur. *Sed quidquid dicatur, veritas est*, quod autor per istud medium intendit tempus XXXV annorum, sicut ipsemet testatur alibi, et tale quidem tempus bene vocat dimidium vitae; satis enim probabile videtur quod homo communiter usque ad XXV annum sit in incremento, aliis XXV annis in statu, aliis XXV in declinatione; quod confirmat autoritas Prophetiae dicentis: *dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis*. Et addit: *quod si pervenerit ad LXXX, amplius labor et dolor*. Et dato quod dictum tempus non esset dimidium vitae, tamen stat adhuc et constat, quod autor incoeperit opus suum in XXXV anno, si consideras tempus nativitatis eius, quod iam positum est supra; sed autor incipit in MCCC, quod ipsemet scribit in Inferni capitulo XXI (*Comentum I, 22-23*).

Talvolta l'avviamento del discente alla laboriosità dell'atto ermeneutico non passa soltanto per la serrata confutazione delle opinioni altrui, bensì per una messa in gioco del commentatore stesso, il quale lascia aperta la *quaestio* ad un maggior coinvolgimento critico dei propri allievi. Un'attitudine testimoniata dalle 135 occorrenze del verbo «credo» presenti nel *Comentum*, e dalle diverse esortazioni alla discrezione interpretativa del discepolo; come, per esempio, gli accade in *Purg. III, 37-39*, quando dinanzi a due opzioni di lettura per le implicazioni teologiche del «mestier non era parturir Maria», il maestro sentenzia: «sed unusquisque suo ingenio teneat quam opinionem vult» (*Comentum III, 9*). Non è difficile rintracciare in altri illustri *magistri* dello *Studium* bolognese simili contaminazioni tra *lectio* e *disputatio*, ove, come pare a Louis Holtz,⁴⁴ il peso della pedagogia tende a spo-

⁴⁴ Cfr. L. Holtz, *Glosse e commenti*, cit., p. 71.

starsi proprio sul commento, piuttosto che sul testo commentato. In ambito filosofico ci limitiamo a citare giusto le formule di Gentile da Cingoli (*Scriptum Poriphiri e Quaestiones Poriphiri*):

Set solent hic aliqui dubitare utrum hic diffiniatur genus quod est res vel [...] Et dicuntur aliqui quodo ibi [...] Aliqui autem sunt qui dicunt ecc.

Ad hoc respondent quidam dicentes [...] Set ista positio stare non potest; et ratio huius est [...] Set aliquis diceret quod [...] Set contra hoc arguitur sic...

Angelo d'Arezzo (*auditor e repetitor* di Gentile, dal quale riprende idee e tecniche esegetiche per il suo *Scriptum Poriphiri*):

Iuxta quod dubitatur Ad quod respondent quidam et dicunt [...] Alii sunt qui dicunt [...] Set salua pace ipsorum ista positio non est uera, cuius ratio est ;

Ad dubitationem istam respondent aliqui et dicunt quod talis ordo est possibliis [...] set salua pace ipsorum ista positio non est uera;

e Matteo da Gubbio (*Determinatio de ente rationis e Quaestiones Poriphiri*)

Quadam alia die dicebat aliter quod non privatio, sed reducibilis ad privationem. Sed contra sic arguo... Dicebat sicut consimile privationi, quia aliis modis non poterat dicere... sed contra sic arguo...

È, d'altronde, ben noto ai dantisti che il commentatore bolognese della *Commedia* Iacomo della Lana fu accusato dal Mazzoni di essere appesantito dall'«astratto scientificismo che improntava di sé, correndo la terza decade del Trecento, il pensiero e gli orientamenti dello Studio bolognese».⁴⁶ Il Mazzoni si riferiva senz'altro anche al prevalere, all'interno dei distesi proemi lanei ai canti danteschi, della *quaestio* sulla *lectio*, e si pensi che lo stesso Iacomo avvertiva il suo lettore che in «tutti i luoghi ove Dante mostra ammirazione, si è dubio o titolo de questione».⁴⁷ In realtà, tale contaminazione tra *expositio* e *disputatio* pervadeva allora l'intera attività ermeneutica europea, se si considera che la stessa tomistica *Summa theologiae* presenta una struttura di pura matrice orale: ogni sezione inizia con un elenco di obiezioni (poi confutate) contro la posizione di Tommaso («videtur quod non... sed contra... respondeo dicendum... Ad primum»)⁴⁸ E non vi si veda alcuna anomalia, dal momento che *lectio* e *quaestio*, nella loro diversità, sono entrambe tecniche nate in seno al rito della didattica, esplicito in una situazione di *performance*, nella compresenza di lettore e uditore, ove la *domanda* del discente è sempre presente e viva, che sia implicita (*lectio*) o esplicita (*quaestio*).

⁴⁵ Passi trascritti da R. Lambertini, *La teoria delle intentiones da Gentile da Cingoli a Matteo da Gubbio. Fonti e linee di tendenza*, in *L'insegnamento della logica a Bologna nel XIV secolo*, a cura di D. Buzzetti, M. Ferriani, A. Tabarroni, Bologna, Istituto per la storia dell'Università, 1992, pp. 277-351, *passim*

⁴⁶ F. Mazzoni, *Jacopo della Lana*, in *Enciclopedia dantesca*, cit., III, pp. 563-565: 564.

⁴⁷ I. della Lana, *Commento alla Commedia*, a cura di M. Volpi, con la collaborazione di A. Terzi, Roma, Salerno, 2009, I, p. 162 (chiosa a *Inf.* III, 31-33).

⁴⁸ Cfr. le relative osservazioni di W. Ong, *Oralità e scrittura*, cit., p. 139, e P. Glorieaux, *L'enseignement au Moyen Âge. Techniques et méthodes en usage à la Faculté de Théologie de Paris au XIIIe siècle*, «Archives d'Histoire doctrinale et littéraire du moyen âge», XXXV (1968), pp. 65-186: 123.

1.3 Didattica e metadidattica: il maestro Benvenuto

Di natura pedagogica ci sembra poi un ulteriore espediente espositivo (che è stato già cursoriamente notato come tipico dei commentatori bolognesi ai classici e a Dante, e particolarmente diffuso nella prima metà del Trecento):⁴⁹ il frequente utilizzo del discorso diretto nella parafrasi del testo dantesco, tecnica votata a rendere più vivace e colloquiale l'esposizione. Un valido esecutore di tale tecnica è il già ricordato Graziolo Bambaglioli; si legga a tal proposito qualche estratto dalla chiosa a *Inf.* I (vv. 67-87), ove emerge, nella parafrasi messa a punto dal notaio bolognese, l'utilizzo sistematico del discorso diretto.

Rispuosemi: "Non omo, omo già fui", usque ad locum illum Ma tu perché ritorni a tanta noia? Hec verba satis per se patent, quia per ea respondet Virgilius auctori interroganti et dicit: 'Ego non sum homo', quia mortuus, 'sed iam fui homo, et parentes et maiores mei fuerunt de civitate Mantue', que est de provincia Lombardie. 'Et ortus fui tempore Iulii imperatoris, quamvis tarde', idest modicum ille Iulius vixerit post adventum meum, et propterea sequitur [...] Dicit etiam ipse Virgilius: 'Ego fui poeta et altos eloquentie sonos feci de illo probo Enea, filio Anchisis, qui de Troya discexit postquam ille magnus et supremus Ylion', idest Troya et gloria Troyanorum, 'declinavit ad yma'. Qualiter autem ipse Virgilius de ipso cantaverit Eneida celebris atestatur [...] Et dicit auctor: 'Hoc deprecor, hoc exoro ut longevi labores mei, quos posui in sacrarum scripturarum profundo et in naturalis ac moralis philosophye documentis et rationibus cognoscendis, mihi valeant ad perfectionem cognitionis virtutum efettualiter capessendam', quoniam hec est illa vera cognitio per quam, tanquam per viam magistram, anima intellectualis crescit gratia et virtute. 'Tu es illud sublime bonum a quo ego suscepi illum stilum scientie ac moralis et virtuose vite decorem, propter quam hucusque fui habitus in honore'. Possumus etiam ad licteram ex-

⁴⁹ Cfr. V. De Angelis, "Magna questio preposita coram Dante et domino Francisco Petrarca et Virgiliano", «Studi petrarcheschi», n.s., I (1984), pp. 103-209: 133-134; G. C. Alessio, *Sul "Comenutum" di Benvenuto da Imola*, «Lecture classensi», XXVIII (1999), pp. 73-94: 80-91.

ponere verba premissa propter prosecutionem eorum que inferius subsecuntur [...] “*O de li altri poeti onore e lume, /... lo bello stilo che m'ha fatto onore. Modo invocat sic dicens: 'O Virgili', idest o influenza vere cognitionis et gratie, 'tu es ille splendor eternus', qui, secundum quod dicit astrolagus magnus Alchindus in libro novem iudicum, solus es sol et dux et moderator luminum reliquorum, qui cuncta tuo splendore lustras et comples. Et dicit auctor: 'Hoc deprecor, hoc exoro ut longevi labores mei, quos posui in sacrarum scripturarum profundo et in naturalis ac moralis philosophye documentis et rationibus cognoscendis, mihi valeant ad perfectionem cognitionis virtutum effectualiter capessendam' quoniam hec est illa vera cognitio per quam, tanquam per viam magistram, anima intellectualis crescit gratia et virtute. 'Tu es illud sublime bonum a quo ego suscepi illum stilum scientie ac moralis et virtuose vite decorem, propter quam hucusque fui habitus in honore'. Possumus etiam ad licetram exponere verba premissa propter prosecutionem eorum que inferius subsecuntur (Bambaglioli, pp. 17-19).*

Si confronti con il gusto per i dialoghetti reinventati «fedelmente quanto al contenuto, ma novellisticamente quanto alla forma», messi in evidenza dal Ghisalberti nel *Giovanni del Virgilio espositore delle Metamorfosi*; di cui si legga questa sua chiosa (III, 364), che liberamente teatralizza la *narratio* ovidiana («illa deam longo prudens sermone tenebat / dum fugerent nymphae», III, 364-365), con uno scambio di battute tra Eco e Giunone:

Echo quando videbat Junonem venire ibat obviam et dicebat: bene venistis, quomodo est de vobis et de Jove et de vestra familia? Dicebat Juno : de Jove habeo mala nova, quia dicitur michi quod ipse venit ad nimphas ut jaceat cum eis. Dicebat Echo : vos non debetis credere hoc. Et tantum tenebat ipsam in verbis quoad nimphe ascondebant se.⁵⁰

⁵⁰ Edita in F. Ghisalberti, *Giovanni del Virgilio espositore delle «Metamorfosi»*, cit., p. 23.

Il Ghisalberti vi leggeva «una parafrasi narrativa molto piana e qua e là più vicina allo stile del novellatore che a quello del maestro».⁵¹ In realtà, possiamo ora ben dirlo, si trattava proprio dello stile del maestro, anzi del maestro bolognese. Ancor più interessanti sono i casi in cui il *lector* teatralizza *ex novo*, sempre con l'uso del discorso diretto, pensieri e considerazioni soltanto impliciti nel testo, come in questo caso, dove l'invocazione di Dante *agens* («O superne gratie influentia...») pare un'invenzione del Bambaglioli, intesa a suggerire al suo lettore lo stato d'animo e l'afflato etico del pellegrino, alle prese con la famelica lupa-cupidigia:

Vedi la bestia per cu' io mi volsi;
 aiutami da lei, famoso saggio,
 ch'ella mi fa tremar le vene e i polsi.”
 (*Inf.* I, 88-90)

*Notes, lector, ex verbis istis quod ipse auctor, purgatus vitiis et ad virtuosa deductus, detestatur et timet predictis ulterius vitiis maculari, quoniam subdit: 'O superne gratie influentia, custodias me ab hoc carcere vitiorum; ex quibus omnis spiritualis mea et corporalis potentia contremescit'. Nec mirum est, siquidem talis est natura peccati ut hominem delapsam ad vicia de virtute, de domino [in] servum et de rationabili homine in animal inrationale variet et convertat.*⁵²

⁵¹ *Ivi*, pp. 22-23.

⁵² *Bambaglioli*, pp. 17-19. Si noti qui, a margine, l'uso del tipico appello al lettore di sapore 'benvenutiano' («Notes, lector...»), anche se l'esposizione di Bambaglioli, come già ricordato, è per lo più sviluppata con formule impersonali («sciendum est», «notandum est», «advertendum est», ecc.) Solo in altri due casi Bambaglioli si rivolge direttamente al lettore: *Inf.* I, 76-77: «*Ma tu perché ritorni a tanta noia? / perché non sali il diletto monte.* Notes ex huiusmodi verbis, lector, quod iam ipse Virgilius, hoc est ipsa contemplatio rationis, operabatur in eo et eundem auctorem et animam intellectualem ipsius solutam ex viciorum errore ad occupanda celestia disponebat. Nam, sicut scribit Aristoteles in libro de pomo, dilectationes anime sunt intelligere creatorem suum, et ve anime peccatrici que non habet potentiam redeundi in locum suum et ascendendi in patriam suam». *Inf.* V, 97-99: «*Siede la terra dove nata fui / su la marina dove 'l Po discende / per aver pace co' seguaci sui.* Debes scire, lector, quod hec II anime fuerunt Paulus filius domini Malateste

Si tratta di una tecnica poi padroneggiata con molta più esperienza ed efficacia da Benvenuto, che come noto spesso non si accontenta di lasciar parlare il testo, ma lo travalica con tutta la forza della propria personalità esegetica, profittando appunto delle virtù didascaliche della *sermocinatio*. Ecco, ad esempio, come egli drammatizza la meditazione morale del *viator* d'oltretomba circa l'uso dell'ingegno e la necessità che «non corra che virtù nol guidi», in *Inf.* XXVI, 19-22:

mi ridoglio, intra me ipsum dicens: Ah! sancte Deus, quantum donum recepi, et quam male meritus sum? Certe numquam amplius ero ingratus beneficii recepti (Comentum II, 266-267).

O si veda come la vergogna del pellegrino innanzi alla dura *Beatrix*, quando quest'ultima gli intima di alzare la «barba» per prendere «più doglia riguardando» (in *Purg.* XXXI, 67-75), suggerisca all'imolese un vivacissimo *mea culpa* del poeta:

Et ostendit quid maxime turbaverit eum, scilicet, vocabulum barbae, dicens: *e ben conobbi il venen dell'argomento*, quasi dicat, venenatum mottum, *quando chiese il viso*, scilicet, meum, *per la barba*, quasi dicat: bene intellexi, quod volebat dicere: ah senex delire, qui es barbatus iam per multos annos! (*Comentum IV, 233*).

de Malatestis de Arimino et domina Francisca domini Guidonis de Polenta, uxor Çanis çoti de Malatestis, qui siquidem mutuo in tantum se dilexerunt quod dictus Çannes zotus occidit dictam dominam Franciscam uxorem suam et dictum Paulum fratrem suum, cum ipsos invenerit diligentes se ad invicem» (*Bambaglioli*, pp. 17 e 50).

In *Inf.* XV, Benvenuto non esita a sviluppare la sintetica ma eloquente interrogazione rivolta dal poeta al proprio maestro di gioventù («siete voi qui, ser Brunetto?», v. 30): il commentatore mantiene l'interrogativa diretta retorica, certo per continuità strutturale e comodità esplicativa, ma tale scelta, d'altra parte, può essere letta alla luce del gusto dell'imolese per la scrittura. Una deviazione dal testo, insomma, che però ne conserva, nel registro speculare, il tono espressivo:

[...] *siete voi qui ser Brunetto*, quasi, dicat: vos miramini de me quod iuvenis et vivens vado per infernum ut fugiam vitia; sed certe non minus mirum est de vobis qui eratis tantum moralis et civilis, quod sitis mortuus in tam turpi crimine, et hic ita coctus et adustus? (*Comentum* I, 504)

Feconda, come noto, è anche la vena più autenticamente narrativa di Benvenuto, che approfitta di ogni *excursus* storico, mitologico, cronachistico, per sceneggiare gustosi scambi di battute che vivificano la nozione in affabulazione, certo più invitante per le attenzioni del *discipulus*. Si tratta di un espediente messo a frutto non solo nel *Comentum*, ma anche nella benvenutiana *Expositio super Valerio Maximo*, da cui si tragga questo aneddoto (che culmina nella proverbiale battuta di un «*excellentissimus pictor*») sviluppato a partire da un accenno di Valerio, e ispirato a una pagina della pliniana *Naturalis historia* su Apelle (XXXV, 84-85):

Mirifice et ille artifex, qui in opere suo moneri se a sutore de crepida et ansulis passus, de crure etiam disputare incipientem, supra plantam ascendere uetuit

Ultimum exemplum in Grecia fuit. Olim unus excellentissimus pictor qui totum conatum suum posuit in quadam pictura quam fecerat in tabula quadam, non fidens minus virtute sua portavit

tabulam extra domum et affixit columne; et habuit unum discipulum sagacem et mandavit quod staret ad custodiam extra et quod bene retineret memorie quod dicerent transeuntes. Et cum pretereuntes omnes laudarent, transivit quidam cerdo et ibi se fixit et percorri a capite usque ad pedes et cum pervenit ad calcem dixit: "Auricula calcei illius stat male". Discipulus retulit magistro qui, vocato cerdone, dixit quod monstraret defectum quo monstrato aptavit; et cum aptasset dixit sibi si videret defectum alium alibi; dixit quod in tibia adhuc erat defectus, cum non esset, dixit tunc pictor: "Vade et impediatis te tantum de scarpis".⁵³

Nella fatica esegetica benvenutiana su Lucano, il *lector* condisce dunque l'*excursus* su *Laus pompeia* e i suoi pirati con una nota di colore su di una canzonatura tra borghi confinanti:

Phars. I, 346: Et nota quod Pompeius dedit conloniam istis piratis scilicet Laude prope Mediolanum et dimisit eis arva ut possent vivere et Laude facta est illis piratis; et hoc fecit ut revocaret eos a derobatione maris. Et dicta est Laude a ludibus Pompei, unde quando vicini volunt sibi dicere iniuriam dicunt: "O Pilato da Lodi!", sed volunt dicere "O pirrata Laudensis!".⁵⁴

In questo senso l'imolese non è che l'esecutore più originale di una tecnica che tra i maestri bolognesi era diffusissima. Ecco, per esempio, il raccontino della scoperta di Achille da parte di Ulisse e Diomede, sapientemente vivacizzato dal Bambaglioli con un brevissima battuta di dialogo:

⁵³ Passo edito e commentato in L. C. Rossi, "Benvenuto da Imola super Valerio Massimo". *Ricerca sull' "Expositio"*, cit., p. 390.

⁵⁴ Citato in L. C. Rossi, *Benvenuto da Imola lettore di Lucano*, in *Benvenuto da Imola lettore degli antichi e dei moderni, Atti del Convegno internazionale, Imola, 26-27 maggio 1989*, a cura di P. Palmieri e C. Paolazzi, Ravenna, Longo, 1991, pp. 165-203: 184.

Sed cum Ulixes et Dyomedes audivissent ipsum Achillem latere et permanere in insula Licomedis, idcirco multas mercationes multaque iocalia tam muliebria quam virilia et militaria susceperunt et ipsa detulerunt ad insulam Licomedis, quoniam ipsi Ulixes et Diomedes cognoscebant ipsum Achillem fore tante virilitatis et probitatis quod non in mercationibus et iocalibus muliebribus, sed in rebus belicis et virilibus letabatur; *et propterea ipsi Ulixes et Diomedes cogitaverunt et disserunt inter se ipsos: "Illa domicella que eliget et libenter accipiet mercationes viriles, ipsa erit Achilles"*. Et cum in habitu mercatorum venissent in presentia dictarum virginum, cum alie domicelle acciperent monilia mulierum, solus Achilles accipiebat ensem et gladios et in tactu et visu armorum delectabatur et sic ipsum esse cognoverunt Achilem (*Bambaglioli, p. 49*).

Si legga anche il mito di Dedalo e Icaro, narrato da Graziolo a margine di *Inf. XVII*, 109-112, arricchito e vivificato con una breve inserzione di discorso diretto e poi anche di quattro versi:⁵⁵

Quo audito per dictum Icharum, ipse pater volare incepit cum dicto Ycaro et aliis filiis suis; sed antequam egredirentur turrim pater dixit filiis suis omnibus: "Fili, sequimini vestigia mea, ut possitis mare salubriter pertransire". Postmodum incipientes volare cum per spacium magnum aeris et itineris volassent, dictus Ycarus agilem se presentiens cepit ascendere et ut falco volare per aerem, paterna vestigia relinquendo, ex quo pix et cera resolute. Ypse Ycarus cadens, mortuus in aquis submergitur. Quod pater inspiciens, hec verba protulit versus filium morientem et alios filios ipsum prosequentes: "Ycare nate, bibis; tu sine patre peribis/ quod tibi dixi bis 'medio tutissimus ibis'. / O cari nati, memores estote parati / iussa paterna pati, medium tenere beati" (*Bambaglioli, p. 129*).